Procesverbali i zbardhur i mbledhjes sé
Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve
D1.08.05.2023

08.05.2023
Ora 12:10

RENDI I DITES

Projektvendimin “Pér krijimin e KOV-sé sé posacme dhe sasiné e fletéve té votimit

pér gendrén e posacme té votimit nr. 4383/01, KZAZ 79, Bashkia Tepelené, pér

zgjedhjet pér organet e geverisjes vendore té datés 14 maj 2023”.
PJESEMARRIJA :

Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve: Z. Ilirjan Celibashi

Stafi KQZ: Z.Y.Merkaj, Znj. M. Koja,
Znj. V. Ballgjini, Z. E. Meta.

Parti Politike: Bashké Fitojmé (F.Nuri)

TE tjere: KRIIK, OSBE/ODIHR

Z. I. Celibashi: Mirdita! Atghere n& seancén e sotme né& rend dite kemi:

- Projektvendimin “Pér krijimin e gendr&s s& posagme t& votimit dhe sasin e fletéve
t& votimit pér kété gendér, né Bashking e Tepelenés”.

- Projektvendim “Pér shqyrtimin administrativ t&€ denoncimeve me nr. 352 ID, 353
ID, 371 ID, 372 ID, 373 ID, 374 ID, 375 ID, 376 ID, 377 ID, 378 ID, 380 ID, 381
ID, 382 ID, 383 ID, 384 ID, 385 ID, 388 ID, 389 ID dhe nr. 390 ID, t& Koalicionit
Bashké Fitojmé, népérmjet zotit Ivi Kaso.

- Informacione mbi masat e marra nga policia e shtetit dhe policité bashkiake pér
vendimin numér 424, dat& 03.05.2023 t& Komisionerit shtetéror t€ zgjedhjeve.

- Raportim mbi informacionet e dérguara nga bashkité pér vendimet pér pércaktimin
e vendeve publike pér afishimin e materialeve propagandistike nga subjektet

zgjedhore.
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- Shqyrtimin administrativ numé&r 357 t& koalicionit Bashké Fitojm& ndaj Bashkisé
Maliq dhe denoncimin numér 358 po t€& koalicionit Bashké Fitojmé edhe ky lidhur

me veprimtaring e Bashkisé Maliq. Po fillojmé& me pikén e paré t& rendit t& dités.

7. E. Meta: Komisioni i zon&s, 1 admnistrimit zgjedhor 79, Bashkia Tepeleng, me
shkresén 4474 daté 2 maj 2023 i propozon Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve
krijimin e komisionit t& qendrés s& votimit t€ posagme numér 4383/01, njésia
administrative gendér Tepelené. N& Komisionin Qendror t& Zgjedhjeve &shté
administruar edhe vendimi numér 1 dats 27.04.2023 i Gjykatgs s& Rrethit Gjyqésor,
Gjirokastér, kérkesé pér dhénien e s€ drejtés pér t€ votuar personave t& paraburgosur
dhe t& dénuar qé ndodhen aktualisht né IEVP Tepelené. T¢ cilét kané t€ drejtén e
votés po nuk figurojné né listén pérfundimtare t€ zgjedhésve t€ gendrés s& votimit
4383/01. Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve do t& autoﬂiojé KZAZ-né 79, Bashkia
Tepelené qé& té krijojé komisionin e késaj qendre votimi dhe t& marré masat pér t&
siguruar fletét e votimit t& gendrés s& votimit 43 83/01 nga gendrat e tjera t&€ votimit
t& KZAZ-sé 79 me procesverbale. Respektivisht t&€ marri 22 fleta votimi pér kryetar
dhe 22 fleté votimi pér késhill nga gendrat e votimit 4391, 4391/01, 4392 dhe gendra
e votimit 4394 dhe 4395. Bashkélidhur projektvendimi p&r miratim.

Z. I Celibashi: Pérfagésues t& partive politike? Dakord, skemi! Mirg, at€here
miratojmé projektaktin sipas draftit t& paraqitur. Kéto jané& gendra votimi g€ ngrihen

né vendet e ruajtjes....

Vendim nr. 464

Zbardhi materialin audio
Jona DERVISHI




Procesverbali i zbardhur i mbledhjes sé
Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve
Dt.08.05.2023

08.05.2023
Ora 12:14

RENDI I DITES
Projektvendim “Pér shqyrtimin administratiy té denoncimeve me nr. 352 ID, 353
ID, 371 ID, 372 ID, 373 ID, 374 ID, 375 ID, 376 ID, 3771ID, 378 ID, 380 ID, 381
ID, 382 ID, 383 ID, 384 ID, 385 ID, 388 ID. 389 ID dhe nr. 390 ID, té Koalicionit
Bashké Fitojmé, népérmjet zotit Ivi Kaso”.

PJESEMARRIJA :

Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve: Z. Ilirjan Celibashi

Stafi KQZ: Z. Y.Merkaj, Znj. M. Koja,
Znj. V. Ballgjini,

Parti Politike: s’ka

T& tjeré: KRIIK

7. I Celibashi: Atéhere, vazhdojmé me pikat e rendit t& dités & kang t€ b&jn€ me

denoncimet e paraqgitura nga zoti Ivi Kaso.
Znj. M. Koja: Po jang t€ gjitha denoncimet...

7. L Celibashi: 1 referojmé t& gjitha pastaj sipas rastit nése ka pérfagésues t&

institucioneve.

Znj. M. Koja: Eshté denoncimi ndaj Bashkisé DurrSs, subjekti zgjedhor Partia
Socialiste. Objekt denoncimi éshté “Tenderim i milionave eurove pér asfalt elektoral
e punime t& tjera infrastrukturore, abuzim me portin dhe me fondet. Njé nga
pérfitueset &shté edhe zonja Emirjana Sako pérmes bashkisé Durrés”. Kérkojmé nga

ana e KQZ-sé¢ marrjen € masave € menjéhershme pérfshiré dhe sanksionet €

Zbardhi materialin audio
Jona DERVISHI




Procesverbali i zbardhur i mbledhjes sé
Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve
Dt.08.05.2023

parashikuara lidhur me kété c&shtje. Jané kérkuar parashtrime Bashkis€ Durr€s € cila
bazon pretendimet e saj né ligjin pér “Pér vetéqeverisjen vendore” pércaktohen
funksionet né fushén e infrastrukturés publike. Bashkia Durrés shprehet se punimet
realizohen sipas parashikimeve buxhetore t€ miratuara nga késhilli bashkiak pér ¢do
sektor. Rikonstruksioni i rrugés “Marseja”, “Napoli” dhe “Hideve” jan& kryer nga
“Ndérmarrja “Rruga”, me fondet e miratuara nga K éshillit Bashkiak. Ndérsa pér sa
i pérket rrugés “Valbona” né Njésing Administrative Rrashbull, rikonstruksioni i sa]
&shté béré né vitin 2022. Takimi i zhvilluar me banorét e zonés gshté njé takim né
kuadér t& fushatés elektorale, por né kété takim nuk ka asnjé promovim t&
investimeve t& kryera me fonde t& planifikuara pas datés 13 janar 2023. Pérsa i perket
pastrimit t& zonés bregdetare nga papastértité, sqarojmé se kjo &shté njé puné
sistematike gé kryhet nga Ndérmarrja e Shérbimeve Komunale Plazh, si njé detyré
funksionale dhe intensifikohet m& tepér né prag t€ sezonit turistik. Ky &shté

denoncimi i paré pér ¢éshtjen e paré g€ kemi né shqyrtim.
7. I Celibashi: 1 referojmé t& gjitha denoncimet dhe pastaj...
Znj. M. Koja: Dakord.

7. L. Celibashi: Se edhe pér denoncuesin e Bashké Fitojmé gshté mé e leverdisshme
késhtu. Po!

Znj. M. Koja: Denoncimi tjetér gshté sérisht ndaj Bashkis€ Durrés &shté ndaré€ né
pérmbajtje elektorale. Bashkia Durrés dhe zyra vendore e arsimit parauniversitar,
Durrés. “Inagurim i shkoll&s “Dhosi Liperi® né Sukth, me pjesémarrjen e kryetares
s& bashkis® s& Durrésit dhe kandidates pér kété bashki zonja Sako dhe Ministres s€
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Arsimit zonja Evis Kushi”. Kjo &shté njé veprimtari e raportuar né Komisionin
Qendror t& Zgjedhjeve né datén 28 Shkurt per né datén 7 Mars. Denoncuesi
pretendon qé kjo &shté veprimtari e ndaluar nga Kodi Zgjedhor pér periudhén 4 muaj
para datés s& zgjedhjeve. Eshté njé veprimtari publikuar né& rrjetet sociale t€
Ministres zonja Kushi dhe kandidates zonja Sako si dhe gjithashtu né & gjitha mediat
lokale e kombétare. Kemi marré pretendimet dhe prap&simet e Zyres vendore Durrés
e cila shprehet se nuk ka qéné né rolin e organizatores t& kétij aktiviteti, po ka géné
pjesémarrés. Bashkia Durr€s shprehet se me rastin e 7 Marsit Kryebashkiakja ka
zgjedhur kété shkollé pér t& takuar mesues dhe nxenés dhe pér t’i uruar. Ky aktivitet
sshté raportuar né ndérfagen e KQZ-s€ sipas afateve dhe nuk kemi marré njoftim
nga ky institucion pér t& mos € zhvilluar. Nga verifikimi yné, veprimtaria &shté e
raportuar dhe &shté né pérputhje me parashikimet ligjore.

- Denoncimi tjetér &shté ndaj bashkisé Krujé dhe subjekti zgjedhor Partia Socialiste.
Objekt denoncimi &shté Bashkia Krujé q& shpémdan grante pér riparimin €
ndértimin e banesave t& démtuara nga térmeti 3.5 vite pas fatkeqésisé natyrore dhe
vetém pak dité pérpara zgjedhjeve. Ngaanae Bashkisé Krujé nuk kemi marré ndonjé
sqarim né lidhje me kérkesat dhe pretendimet e denoncuesit. - Denoncimi tjeter &shté
ndaj zyres vendore t€ arsimit parauniversitar Librazhd dhe subjektit zgjedhor Partia
Socialiste / kandidati Mariglen Disha. Objekti &sht& “Pérdorimi né ményré t&
pérséritur i ambjenteve € institucioneve arsimore n& Librazhd, pér aktivitete t€
fushatss elektorale. Kandidati i PS pér kété bashki ka urdhéruar hapjen e shkoll&s
dhe pérdorimin e ambjenteve pér takime elektorale”.

Bashkelidhur &shté véné né dispozicion njé foto. Denoncuesi pretendon marrjen ©
masave t& menjéhershme pérfshiré dhe sanksionet € parashikuara lidhur me kéto
veprime. Nga ana € ZVA-s€ Librazhd nuk kemi marré ndonj& pérgjigje panvarésisht

kérkesave té béra nga ana jong.
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- Denoncimi ndaj Bashkisé Elbasan (postim né llogaring personale t& kandidatit pér
kryetar bashkie) kundér subjektit zgjedhor Partia Socialiste. Objekt denoncimi Eshté:
“Kryetari i bashkisé Elbasan dhe kandidat i Partis& Socialiste pér kété bashki zoti
Llatja publikon ng rrjetin e tij social Facebook takime dhe promovime sig jané :

1. Bashké me zonjén Elva Margariti, zotin Damian Gjiknuri, e deputeté t&€ zonés
promovojné nismén e geverisé per “Bonusin e Rijetésimit” pér pronaré e pérdorues
t& objekteve t& ndryshme.

2. I pranishém bashk& me ministren zonjén Kushi dhe zotin Damian Gjiknuri gjaté
zhvillimit t& njé aktiviteti né pallatin e sportit Tomorr Sinani, Elbasan.

3. Promovon projekte infrastrukturore né shkollén Luigj Gurakugi, Konstandin
Kristoforidhi dhe shkollén artistike Onufri, Elbasan.

4. Bashké me ministren zonjén Bora Muzhagi dhe nxénés né Qendrén Rajonale t&
Formimit Profesional dhe Qendren Rinore Elbasan, prezantojné kurset e kodimit me
mbéshtetje nga geveria.

5. Bashké me Kryeminisrin dhe zotin Gjiknuri, zotin Llatja promovon Auto Moto
Park Albania.

6. Promovon rritjen e pagave t& punonjésve.

7. Bashké me zotin Gjiknuri promovojné investime né fabrikén M&M Topuzi
KonstruksioneMetalike, Elbasan.

Denoncuesi pretendon se kété veprimtari, mbéshtetjen, promovimin apo inagurimin
jané t& ndaluara pér periudhén 4 muaj para datés s€ zgjedhjeve. N& kuadér t& hetimit
i 8shté kérkuar informacion Ministrisé s& Arsimit, duke gené se njé nga denoncimet
kishte t& bénte me kété institucion. Ministria e Arsimit

lidhur me aktivitetin e zhvilluar n& Pallatin e Sportit “Tomor Sinani”, n€ datén 8
Prill me pjesémarrjen e Ministres s€ Arsimit sqaron se ky aktivitet u organizua nga

Komiteti Olimpik Kombétar Shqiptar, (KOKSH) né& kuadrin e programit “Ekipet
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Sportive” me nxénés t& shkollave 9 vjegare dhe t& mesme t& Qarkut Elbasan. Zonja
Evis Kushi ka qené e ftuar. Aktiviteti ka qen€ i hapur per publikun dhe mund t&
merrte pjesé kushdo & déshironte. Ministria e Arsimit ndérkohé sqaron se nga ana
e saj ka géné e rregullt né raportimet né ndérfagen e Komisionit Qendror t€
Zgjedhjeve. Pér t& tjera subjekte, u &shté kérkuar informacion, por nuk kemi
administruar pérgjigje deri mé tani.

- Denoncimi tjetér &shté ndaj Bashkisé Berat. Objekt denoncimi “Fishtd kryetari dhe
kandidati i Bashkisé Berat zoti Ervin Demo i cili promovon shtrimin e asfaltit dhe
pérmirésimin e kushteve t& qytetit né kohé fushate®. Nga ana e saj Bashkia Berat
thekson se bazuar né ligjin « Pér Vetéqeverisjen Vendore”, Bashkia Berat ka
kompetenca dhe detyrime ligjore né lidhje me mirémbajtjen e sipérfagjes
administrivative, qé ndodhet nén juridiksionin e saj. N& zbatim té kétyre detyrave gé
pércakton ligji, Bashkia Berat ¢do vit realizon punime n& mirémbajtien e ¢
sipérfagjes s& zonave qé ndodhen nén juridiksionin e saj. Punimet pér t€ cilat ju dhe
ankesa ka ardhur dhe i referoheni kané filluar q& prej vitit t€ kaluar dhe vazhduan
deri né pérfundimin e tyre, duke mos pérfshiré aspak ngjyrime elektorale, apo afate
sikundér pretendohet né denoncim. Asfalitimet, né zonat brenda Rajoneve dhe
Njésive Administrative jan€ kryer, nga Bashkia Berat, si ¢do vit sipas nevojave q&€
ato paragesin, ato kang filluar né muajt e fundit t€ vitit 2022 dhe kan& vazhduar sipas
nevojave, pa pasuar asnjé gellime t& tjera.

- Denoncimi i rradh&s pér zotin Blendi Gonxhe dhe Partisé Socialiste. “Shpérdorim
i taksave t& qytetaréve pér fushaté elektorale, nga ana e zotit Blendi

Gonxhe”, ky éshté objekt denoncimi. Duke qgené se kemi gené t€ paqarté mbi
objektin kemi kérkuar shpjegime t&€ métejshme denoncuesit pér t& marré masat mé

pas pér t& vijuar me hetimin, deri tani nuk kemi marré informacion t&€ métejshém.
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- Denoncimi ndaj Bashkisé Pukg (Promovim investimesh), kundér kandidatit Gjon
Gjonaj. “ Promovim i pérmirésimit infrastrukturor né fshatin Gojan, Bashkia Puk&”.
Pretendimet e denoncuesit jané t& listuara si vijon:

Zoti Gjonaj &shté i dénuar né Itali p&r veper penale dhe 1 kallézuar né SPAK thoté
Partia Demokratike.

Kodi Zgjedhor e ndalon mbéshtetjen, promovimin apo inagurimin pér periudhén 4
muaj para datés s& zgjedhjeve.

Kérkojmé nga ana e KQZ-s& marrjen € masave t& menjéhershme pérfshiré dhe
Sanksionet pérkatése.

Né& lidhje me kété denoncim i &shté kérkuar informacion denoncuesit, pér t&€ na dhéné
informacion shtesé pér t& plotésuar denoncimin, né méyré té tillé 8¢ KQZ t& vijojé
me hetimin adinistrativ. Deri tani nuk kemi marré ndonjé informacion tjetér.

_ Denoncimi i rradhés &shté ndaj Bashkisé Durres, subjekti zgjedhor Partia
Socialiste, kandidates zonjés Sako. “N& datén 1 Maj, kandidatja e PS pér bashking
Durrés ka pérdorur student& e nxénés t& shkollave 9 vjecare né fushaté elektorale.
Aktivitete q& i ka postuar edhe né rrjetet e saj sociale” dhe né rastin konkret kérkohet
nga Komizioni Zgjedhor i Zgjedhjeve t&€ merren masat, sanksionimet pérkatése.
Eshté kérkuar informacion nga nga zyra arsimore Durres dhe nga ana e Bashkisé
Durrés. Ne po vazhdojmé relatimin zoti Komisioner se Bashkia Durrés ka ardhur

dhe m& pas té...
Z. I. Celibashi: Po, po!

Znj. M. Koja: Dakord.
_ Denoncimi i rradhés ndaj Bashkisg Vlorg, zyrés vendore arsimore Vloré-Himaré

dhe subjektit zgjedhor Partia Socialiste dhe kandidatit zotit Ermal Dredha. Sipas
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denoncuesit kreu i Zyrés Vendore t& Arsimit Parauniversitar Vloré-Himaré s&
bashku me arsimtaré e drejtues t& arsimit Vlor& zhvilluan njé takim elektoral me
kandidatin pér kreun e bashkisé Vlorg zotin Ermal Dredha. Pretendimet e
denoncuesit kané t& b&jn€ me:

Ndérsa duhet t& ishin duke kryer detyrén e tyre stafi mésimor gjendet n& fushaté
zgjedhore (nuk kemi informacion pér datén dhe orén e aktivitetit).

T& gjithé mésuesit e shkollave t&€ ZVA Vloré-Himaré, si ata t& pranishém né aktivitet
dhe ata q& nuk kan& qéné t& pranishém i kand béré like aktivitetit, t& shtyré nga
presioni pér t& ruajtur vendin e punés. Edhe pas kérkesés pér informacion né lidhje
me pretendimet ¢ denoncuesit nuk kemi administruar asnjé pérgjigie nga ky
institucion.

- Denoncimi ndaj Bashkis& Lezhg, policisé s& shtetit, komisariatit Lezhg. “Punonjés
t& Policisé sé Shtetit jang pérfshiré né fushaté elektoraie t& kandidatit t& Partis€
Socialiste pér bashking Lezh& zotit Pjerin Ndreu”. Nga fotot identifikohet zoti Nikoll
Doda efektiv policie n& komisariatin e Lezhés, familjarisht (i ati gjithashu efektiv
policie dhe i véllai) marrin pjesé né takime elektorale. Policia e shtetit ka sjell&
pérgjigje pérsa pretendohet nga denoncuesi dhe ajo pohon se nga verifikimet dhe
kéqyrja e fotos s&€ dérguar, rezulton se personi né foto ka ngj ashméri me punonjésin
e policisé Nikoll Anton Doda, aktualisht me detyré Oficer i Patrullés s& Pérg] ithshme
né Komisariatin e Policisé Kurbin, n& Drejtoriné Vendore t& Policisé Lezhg. Gjaté
intervistimit t& punonjésit t& policis€ Nikoll Doda ai deklaron se personi né foto nuk
jam uné po &shtg véllai im, i cili quhet Julian Anton Doda, i cili nuk &shté punonjés
policie, por ka gené punonjés i Forcave t& Armatosura né Marinén Shéngjin dhe
sshté larguar nga puna pér arsye shéndetésore, ne Dhjetor t& vitit 2022.

Nga verifikimi i fotos nuk rezulton g€ t€ jeté shtetasi Anton Preng Doda, aktualisht

oficer i patrullés s& pérgjithshme né Postén e Policisé Shéngjin. Strukturat e
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Drejtorisé s¢ Pérgjithshme t& Policisé s& Shtetit kané qené dhe jang t€ angazhuara
maksimalisht pér respektimin e Kodit Zgjedhor, Vendimit nr. 9 t& Komisionit
Rregullator dhe akteve té tjera me karakter normativ lidhur me procesin zgjedhor. I
kemi kérkuar informacion dhe Bashkisé Lezhé por nuk &shté administruar asnjé
pérgjigje nga ana joné.

- Denoncimi i rradhés &shté ndaj Zyrés Vendore t& Arsimit Elbasan. Palé e
denoncuar &shté vetém Zyra Vendore e Arsimit Elbasan. “Takim i organizuar nga
drejtuesit e shkollés n& fshatin Pekisht, Elbasan me prindérit e nxénésve t&€ késaj
shkolle me qéllim pér tu kérkuar informacion atyre lidhur me ndihmén ekonomike
dhe pérkrahjen sociale q& ata marrin ose jo nga shteti”..Lajm i publikuar edhe t&
paktén né njé media t& shkruar (Gazeta Panorama). Denoncuesi pretendon dhe
kerkon nga ana e KQZ-sé:

Martja e kétij informacioni &sht& béré me qéllim pérfitimi t€ votave nga ana e tyre.
Ndérmarrje e sanksioneve respektive, sipas rastit. Eshté kérkuar informacion nga
ana jon& Zyrés Vendore Arsimit Elbasan, nuk kemi administruar pérgjigje deri mé
tani.

- Denoncimi i rradhés &shté ndaj Bashkisé Tirang. “ N& datén 25 prill kryetari i
bashkisé zoti Erion Veliaj gjaté takimit me qéllim fushatén, me bizneset pérgjaté
rrugés prané martenitetit “Mbretéresha Geralding” ka hasur kundérshtimin e pronarit
t& njé biznesi. T nesérmen policia bashkiake ka marré masén e gjobgs pér kété
biznes si hakmarrje ndaj sjelljes s& pronarit.” Kérkohet nga ana e denoncuesit
hetimin e rastit dhe ndalimin e kétyre veprimeve nga ana e Bashkisé Tirané. Bashkia
Tirané na ka sjellé kété informacion: Shérbimet e Policis& Bashkiake gjaté kontrollit
t& territorit, n& daté 25 Prill, né Bulevardin “Zogu i Paré”, njésia administrative Nr.
9, kané konstatuar se subjekti Drita Rugi, kishte z€n& hapsirén publike me ¢adér, pa

leje pérkatésenga Bashkia Tiran€. Pér sa mé sipér, ndaj subjektit né fjalé éshté marré
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masé administrative dhe &shté liruar hapsira e z&né né kundérshtim me legjislacionin
né fuqgi. N& lidhje me pretendimet e subjektit politik, ju informojm& se pas
verifikimeve té& béra ka rezultuar se Kryetari i bashkisé Tirané nuk ka gené& prezent
me daté 25 Prill né Bulevardin “Zogu i Par€”.

- Denoncimi i rradhés &shté sérisht ndaj Bashkisé Tirané. “Kryetari i Bashkisé
Tirang, zoti Erion Veliaj, me miratimin e Kryeministrit, pak dit€ p&rpara zgjedhjeve
miraton 7(shtatg) leje t& reja ndértimi pér kullané Tiran&”. Kérkohet nga ana e KQZ-
sé marrjen e masave t& menjéhershme perfshiré dhe sanksionet e parashikuara lidhur
me veprimtaring e bashkisé Tirané. Bashkia Tirané ka dhéné shpjegimet e saj ku
pohon se bashkia e Tiranés né pérputhje me parashikimet e legjislacionit pér
planifikimin dhe zhvillimin e territorit &shté institucion vendor, ndérsa Késhilli
Kombétar i Territorit &shté organ kolegjial & funksionon pran® Késhillit t€
Ministrave dhe kryesohet nga Kryeministri. Mbledhja objekt denoncimi &sht& njé
mbledhje e Késhillit Kombgtar t& Territorit (KKT). Vijojmé hetimin pér rastin.

- Denoncimi &shté ndaj Bashkisé Durrés, Zyrés Vendore Arsimore Durrés, Partisé
Socialiste, kandisates zonja Sako. “Takim elektoral i kandidates sé Partisé Socialiste
pér bashkingé e Durrésit zonja Sako me pjesémartje t€ gjimnazistéve t& shkollés
“Naim Frashéri’dhe ”Gjergj Kastrioti”. N& fakt kemi iden¢ g€ panvargsisht &shte
denoncuesi i ndryshém bghét fjalé pér t& nj&jtin rast pér t& cilin kemi drejtuar edhe
n& seancén e kaluar, me té tjeré denoncues. Pretendimet e ZVA jané t& nj&jtat. ZVA
Durrés, dhe as drejtorité e shkollave, n€ asnjé rast nuk kané organizuar, apo nuk jané
angazhuar né realizimin e veprimtarive me karakter elektoral. N& kété vijueshméri
ZVA po monitoron respektimin e procesit mé&simor dhe frekuentimin e tij nga
nxénésit e Institucioneve Arsimore nén juridiksionin e saj. Asnjé pretendim apo
ankes& nga mésues apo nxénés nuk rezulton t& jeté béré prané ZVAP Durrés. Te

Bashkia Durrés shprehet se aktiviteti i zhvilluar nuk ka cénuar aspak mbarévajtjen e
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procesit mésimor. Sipas konfirmimit zyrtar t& Zyrés Vendore t& Arsimit
Parauniversitar, informohemi se shkollat e mesme né qytetin e Durrésit ndjekin njé
orar mésimor t& pércaktuar, ndjekja e rregullt procesit mésimor &shté njé detyrim
dhe nuk ka arsye q& ky proces mésimor t€ pengohet pér pjesémarrje né fushaté
elektorale. Pretendimet e parashtruara né denoncim nuk pérbéjné fakte dhe prova g€
mund t& cojné né shkeljen e Kodit Zgj edhor.

_ Denoncimi i rradhés &shté ndaj Komiteti i Investimeve Strategjike. “Miratimi 1
statusit “investitor strategjik” pér projektin e investimit “Green House Korga Resort*
me ané t& Vendimit 29/4 daté 1.2.2023”. Denoncuesi pretendon gé miratimi 1 kétij
vendimi &shté né shkelje t& Vendimit nr.9 t& Komisionit Rregullator g& ndalon
shprehimisht miratimin e investimeve strategjike 4 muaj para zgjedhjeve. Kérkon
nga ana ¢ KQZ-s¢ marrjen e masave t& menjéhershme pérfshiré dhe sanksionet €
parashikuara lidhur me kété vendim. Kemi kérkuar informacion por ende nuk kemi
administruar asnjé pérgjigje pér rastin. Vijon hetimi edhe pér kété rast.

- Denoncimi i rradhés pér Bashkia Durrés per Partia Socialiste/kandidati Emirjana
Sako, ZVA Durrés. “Kryeministri Edl Rama, Kryetarja e bashkisé Durrés nj gherazi
Kandidate e PS pér kété bashki dhe ministrja per Rininé Bora Muzhaqi kang& marré
pjesé né takime elektorale n& qytetin e Durr&sit sé bashku me nxénés ¢ staf arsimor.
Objekt i kétij aktiviteti ka qené edhe mbjellja e peméve né Porto Romano. Zyra
Vendore Arsimore Durrés &shté shprehur se &shté véné né dijeni t& takimit t&
pérmendur nga rrjetet sociale dhe mediat ajo siguron se nuk ka asnjé pérfshirje té
institucionit toné né organizimin e veprimtarisg, sikurse kemi marré njé pérgjigje t&
tillé edhe nga shkollat pérkatése dhe nuk rezulton t& keté pérfshirje t& nxénésve dhe
mésuesve né veprimtari elektorale ose jo, brenda procesit mésimor. Nuk rezulton té
jeté béré asnjé pretendim apo ankes® nga mésues apo nxeénes pran€ ZVA Durrés.

Dhe Bashkia Durrés ka dhéné pretendimet e saj se ky aktivitet nuk ka cénuar aspak
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mbarévajtjen e procesit mé&simor. Ishte vete stafi drejtues dhe nxénés t& shkollés q&
ftuan kryebashkiaken Emirana Sako pér mbjelljen simbolike t& disa peméve me
rastin e 20 vjetorit t& késaj shkolle. Ky aktivitet &shté zhvilluar dit& shtune, pra dité
pushimi. Ndjekja e rregullt e procesit mé&simor &shté njé detyrim dhe nuk ka arsye
qé ky proces mésimor t& pengohet pér pj esémarrje né fushaté elektorale. Pretendimet
e parashtruara né denoncim nuk pérb&jné fakte dhe prova qé mund t€ ¢ojné né
shkeljen e Kodit Zgjedhor. Por ne nuk gjejmé dot hetimin s& pér cilén shkoll€ b&het
fjalé, deri tani nuk na e kang sqaruar palét. Vijon dhe pér kété géshtje hetimi.

- Denoncimi i rradhés &shté ndaj Bashkisé Fier. “Punonjésit e bashkis¢ Fier
kushtézojné shérbimin kundrejt gytetaréve t& cilét paragiten prané kétij institucioni
publik dhe nuk ofrojng shérbim ndaj tyre, derisa t& ket# konfirmuar statusin p&lqyer
(like), pér veprimtaring e publikuar nga kryetari i bashkis&”. Denoncuesi pretendon
se pjesémarrje e administratés publike gjaté orarit t& punés né fushaté zgjedhore
&shté né shkélje t& Kodit Zgjedhor dhe kérkojmé nga ana.e KQZ-s& hetimin e rastit
dhe ndalimin e kétyre veprimeve t€ ndaluara nga punonjésit e Bashkisé Fier. Kemi
kérkuar informacion por deri mé tani nuk kemi administruar pérgjigje nga ana e
Bashkisé Fier.

- Denoncimi i rradhés &shté ndaj Bashkisé Maliq. “Pjesémartja e administratés s€
bashkisé Maliq né& takimin elektoral t& kryeministrit Rama n& két€ qytet n€ datén 2
Maj né orén 14:30“. Denoncuesi pretendon se gjaté orarit t& punés né fushaté
zgjedhore &shté né shkelje t& Kodit Zgjedhor. Kané verifikuar dhe na jan€ ven€ né
dispozicion emrat dhe funksionin e secilit prej punonjésve pjesémarrés né ket
aktivitet elektoral. Administrator Libonik, nén kryetari bashkis€, adminstrator Pojan,
agronom, jané disa punonjés bashkie dhe kérkojné nga ana e KQZ-s& hetimin e rastit
dhe ndalimin e kétyre aktiviteteve t& ndaluara dhe q& ushtrohen nga Bashkia Maliq.

Bashkia Maliq na ka informuar se nga 8 (tet€) personat e listuar nga denoncuesi
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7(shtatg) prej tyre jané punonjés t& bashkisé¢ Maliq, ndérsa njé nuk &shté punonjése
e késaj bashkie. Pérsa i pérket disa punonjésve t& tjeré (nuk po pérmendin emrat deri
né shpalljen e vendimit) jang administratore dhe nén kryetaré dhe jan& funksionar
politik q& em&rohen dhe shkarkohen nga veté kryetari i bashkis& sipas ligjit “Pér
Vetéqeverisjen Vendore” dhe ushtrojné funksione né€ bazé t€ vendimarrjes sé tij dhe
nuk kryejng funksione publike. Funksionarét politiké n€ ndryshim nga punonjésit e
administratés shtetérore jané pjesé e aktivitetit politik q& zhvillon kryetari i bashkisé.
- Pérsa i pérket disa punonjésve t& tjeré Bashkia Malig, sqaron se ata jané me leje
vjetore. Sipas kérkesave t& tyre t& miratuara nga epérorét né datén 28 prill dhe
bashk&lidhur kané sjellé kopjet e njéhsuara gati pér lejen vjetore t& miratuar pér kéta
punonjés. Ndérsa pérsa i pérket agronomit, bashkia shprehet se nuk ka gené pjesé e
mitingut, &shté thjesht nj& foto e personit né fjalé duke ecur n& rrugé. Duké gené€ se
nga karakteri i punés s tij ai &shté né terren, éshté thjesht njé foto e marré né terrén
nga ky person dhe nuk ka qen€ pjesémarrés né fushatén elektorale. Me kété rast

pérfundojmé shqyrtimin pér denoncimet g& jané n& rendin e dités pér sot.

7. L Celibashi: Faleminderit, i japim fjalén pérfagésuesit t& koalicionit Bashké
Fitojmé nése kané ndonjé shtes€ ose koment pér kéto ¢&shtje ose né pérgjithési pér

kéto.
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Z. F. Nuri, pérfaqésuesi i BF: Po, faleminderit zoti Celibashi, atéhere falenderojmé
Komisionin Qendror t& Zgjedhjeve pér paraqgitjen € gjithé denoncimeve sot. Aty te
relatimi vura re qé kishit nj& mungesé informacioni né€ mos gaboj, pér rastin e zotit
Blendi Gonxhe. N& denoncimin toné jané paragitur gjithé elementgt t& mjaftueshém
pér & iniciuar porgedimi administrativ, megjithaté sqaroj né shtes t& kesaj, q¢ béhet
fjalé, ndér t& tjera, pér aktivitetin e krijuar nga, zhvilluar nga Retro.al, g€ €sht€ nén
pérgjegjésing e Drejtorisé s& Pérgjithshme t& Transportit Rrugor, pikérisht né
administrim nga zoti Gonxhe, pér aktivitetitn ¢ Retro.al ka zhvilluar né Dibér
pérpara gjashté dithésh. Eshté njé aktivitet i publikuar gjérésisht edhe né rrjete
sociale t& vet k&saj fageje, po themi, g€ varet nga drejtoria e zotit Gonxhe dhe
problematike aty, i nderuar zoti Komisioner &shté fakti se ka qéné pjesémarrése
zonja Balluku, ng cilésin€ e ministres patjetér, por dhe né cilésing, dihet g€ ne Dibér
&shté ajo q& drejton fushatén e Partis€ Socialiste, dhe nuk &shté thjeshté koegidencé,
nga informacionet & ne kemi, nga informacionet q& kemi marr, eventi nuk ka géné
i planifikuar pér t"u béré normalisht né kéts periudhg, por éshté avancuar si datg, dhe
ne gjykojmé q& kjo &shté béré kastile pér ta shfrytézuar eventin pér géllime
elektorale. Dihet q& ka kryeqyteti mungesé t€ theksuar aktivitetesh dhe eventesh
kulturore, jo mé Dibra, q& pothuajse nuk ka fare, né gjykimin tong, késhtu g€ njé
event i tillé i madh pér até zoné ka krijuar patjetér q& popullaritet dhe &sht&
shfrytézuar politikisht né gjykimin toné, késhtu gé kjo &shté ajo q€ desha t& shtojé
né lidhje me ¢&shtjen Blendi Gonxhes dhe Retro.al. Patjetér g ata kan€ kryer
aktivitet dhe né Tirané t& sheshi Skénderbej, por pikérisht kjo e Dibrés ishte me
pjesémarrjen e ministres q& &shté njékohésisht edhe drejtuesja politike e qarkut, po
themi, pér zgjedhjet nga PArtia Socialiste, kéte kisha pér t& thén& pér pjesén e Dibrés.
Pastaj pér né pérgjithési, pa hyré n€ detaje t& tjera ne kemi, zoti Komisioner, edhe
shqet&simin e Fierit, g& mora shkas nga ajo cka u relatua pér punonjésen e Bashkisé
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Fier, q& ishte ng orarin e punés dhe nuk jepte shérbimin, kjo &shté e filmuar, e dhéné
né media, nuk jepte shérbimin ndaj gytetaréve pérsa kohé& nuk kishte mbaruar s&
dhéni ‘like’ postimeve t& kryetarit t€ bashkisé, dhe kjo vjen né vazhdén e
denoncimeve qé ne kemi béré si opozit€ pér aktivistin, pér patronazhistin 2.0
domethéné q&é &shté versioni i sofistikuar i patronazhistit, ku punonjésit e
administratés né mbaré véndin detyrohen né njé ményré ose né njé tjetér, q€ jo vetém
t’i japin pélgime dhe t& shpérndajné postime politike jashté orarit t€ punés, por dhe
brenda orarit t& punés, sikurse ka ndoshur né& rastin konkret, kjo gjé &shté vértetuar
se ka ndodhur, sepse ishin filmimet pérkatése dhe qytetarét q& prisnin pér t€ marr
shérbimin. Ndérkoh& me rastin e Fierit, pérfitoj nga rasti t'i kérkoj dhe KQZ-s€ pér
t& pyetur s& ¢faré ka ndodhur, a kané ardhur pérgjigje apo jo, me rastin zonjés Bufi,
qé ishte n& Bashkin& e Ro skovecit, njé denoncim po ashtu i béré mediatik, t& shtunén
né& mos gaboj u tha se doo t& kérkohej informacion nga t€ gjitha palét, késhtu g€ do
kérkoja nga KQZ-ja qé t€ dimim nése kané ardhur informacione, pérgjigje zyrtare,
nga Bashkia Roskovecit nga zonja Bufi, sesi qéndron situata sipas saj, né lidhje me
intimidimet, kércénimet apo shantazhet e kryera publikisht ndaj njé punonjési t&
bashkisg, vetém pér faktin se ai kishte marr pjesé né njé aktivitet elektoral t& zotit
Sali Berisha. Dhe né pérfundim kisha dhe njé shqetésim, 1 nderuar zoti Celibashi,
pér posterat, qé fatkeqésisht ne konstatojmé q& nuk jané hequr, n€ t€ gjithé rrugét e
Shipérisé, autostradat apo dhe n€ qytetet e Shqipérisé, posterat e paligjshém, po sterat
qé bien né kundérshtim mé udhézimet e vet institucionit tuaj, panvarésisht se jue
keni marr k&té masé, panvarésisht se keni dh&né urdhér Policisé Bashkiake dhe
Policisé s& Shtetit pér t& evidentuar rastet per 1 hequr dhe pér t&€ marr masat, ne
konstatojmé se jo vetém & nuk jand hequr njé pjesé, por edhe jane shtuar pérséri
postera t& tjeré t€ paligjshme. Késhtu q& do kérkoja nga KQZ-ja né pérfundim t&
késaj mbledhjeje t& na jepte njé raport né lidhje me ecuriné e hegjes s& kétyre
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posterave t& paligjshém, dhe ku jemi masat administrative ndaj shkelésve té& ligjit.

Faleminderit!

Z. L Celibashi: Po, faleminderit! E kemi n€ rendin e dités informacionin mbi
zbatimin e vendimeve t& Komisionerit Shtetéror pér rastet e vendosjes s€ materialeve
propagandistike né kundérshtim me dispozitat e Kodit Zgjedhor dhe akte ligjore t&
Komisionit Qendror t& Zgejdhjeve. Atéhere shoh & kané ardhur pérfagésues t& disa
institucioneve, t& cilét kané qéné n&, u referuan né materialin mé paré ndértuar mbi
denoncimet e subjektit zgjedhor Bashké Fitojmé. Sipas rradhgs fillojmé ju lutem

prezantimin, emér, mbiemér dhe cilin institucion pérfaqésoni dhe vazhdojmé.

Pérfaqésuesi Bashkisé Durrés: Vang] el Manushi, pérfagésues i Bashkisé Durrés, 1
kandidates Emiriana Sako. Lidhur me denoncimet e ardhura pran® jush, ne
shkurtimisht i kemi pérmbledhur né njé informacion dhén& Komisionit Qendror t&
Zgjedhjeve, vazhdojmé t'i géndrojmé pretendimeve tona g& kéto aktivitete jané
brenda kornizés ligjore duke respektuar afatet e nj oftimit dhe progedurat. Lidhur me
investimet publike, sqarojmé qé t& gjithé investimet g& kan& t& b&n€ me
rehabilitimin, mirémbajtien e rrugés, sinjalistikén rrugore, trotuaret, sheshet
vendore, jand té gjitha n& zbatim t& funksioneve t& Bashkisé Durrés, duke respektuar
Kodin Zgjedhor, jané né fokusin e investimeve g€ kané t& b&jné me realizimin e
buxhetit Bashkis&é Durrés, miratuar me vendimin e kashillit bashkiak nr. 150,
22.12.2022. Konkretisht pér rrugét e pretenduara g€ jané ‘Marseja Napoli dhe rruga
e Hideve, pérsa i pérket rrugés Valbona, ne thamé gé kjo rrugg &shté e njé investimi
t& 2022 dhe nuk ka t& bgjé fare me kété . Lidhur me papastértié bregdetare Bashkia
Durrés népérmjet ndérmarrjeve ka administruar vazhdimisht pastrimin e tyre dhe
&sht& njé proges qé fillon gjithmon& né pranévere dhe pregatitet pér sezonin turistik.
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Pérsa i pérket pretendimeve lidhur me denoncimet t& grupuara 45/63 dhe 45/64 jané
aktivitete q& jang raportuar prané Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve duke réspektuar
afatet, nuk jané aktivitete politike, jané thjesht takime me nx&nésit e shkollave dhe
arsimtarét me rastin e 7 marsit si njé aktivitet festiv. Péesa i pérket denoncimeve
lidhur me pjesémarrjen e nx&nésve dhe mésueséve té shkollés Gjerg] Kastrioti
sqarojmé se kéto kan& qéne jasht& orarit mé&simor, kan& géné aktivitete q€ jané
zhvilluar jashté ambienteve publike, jashté shkollave. Pretendimet e parashtruara né
Kkété denoncime nuk pérbéjné fakte dhe prova t€ cilat shkojné né shkelje t€
dispozitave ligjore. Pérsa 1 pérket mbjelljes s& pemeve ka qéné njé aktivitet i
organizuar nga shkolla Migjeni, q& edhe ju nuk e kishit informacionin e sakté pér
cilén shkollg behej fjalé. Shkolla Migjeni ka patur 20 vjetorin e ngritjes s& saj dhe
né shenjé simbolike ka mbjellé disa pemé dhe ka ftuar kryetarin e bashkis€ ose
kandidatin pér kryetar bashkie t& marri pjesé né kété aktivitet. Kaq kisha, ju

falenderojmé pér véméndjen.

Z. I. Celibashi: Po, faleminderit! Mir& atéhere vazhdojmé me institucione t& tjera
por pérpara sé& t& vazhdojmé dua q& t’i uroj miréseardhjen njé grupi nxénésish dhe

studentssh nése nuk gaboj, nga Mali i Zi. Po vazhdojmé.

Pérfaqésuesi AIDA: Pérshéndetje, uné jam Enkeleé Lamaj dhe pérfagésoj
Agjensing Shqipétare t€ Zhvillimit t& Investimeve. Kemi marr njé denoncim né
lidhje me nj& vendim t& marr nga Komiteti i Investimeve Strategjike (AIDA), duhet
tju shpjegoj paraprakisht se AIDA luan rrolin e sekretariatit teknik t& KIS-it, pra t€
Komitetit t& Investimeve Strategjike, pér két€ arsye jemi kétu pér t& pérfaqésuar ose
mé sakté pér t& dhéné shpjegimet tona né lidhje me kété denoncim. Mendojmé g€

denoncimi nuk &shté i drejté, nuk &shté i bazuar as né ligj, denoncuesi i referohet
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konkretisht pikés 1.1 dhe gérma ¢, duke iu referuar sikur kjo piké ose kjo norme
ndalon miratimin e njé vendimi t& Komitetit t& Investimeve Strategjike, né fakt nuk
sshté késhtu, ne mendojmé gé ajo g€ ndalohet, pra qé quhet veprimtari publike e
ndaluar ka t& b&jé me promovimin, pra njé aktivitet publik gé& do t& shfaget né media,
né gazeté edhe né protale online, kurse miratimi 1 njé Vendirni nga KIS-1 Komiteti
Investimeve Strategjike, &shté njé progeduré normale, ru‘éiné, e bazuar né ligjin pér
investimet strategjike né Republikén e Shqipérisé i ndryshura dhe né aktet nomative
t& dala né dhe pér zbatim t€ tij. K&to norma parashikojné disa progedura specifike
qé kané t€ béjné me aplikimin pra me ményrén sési aplikojné subjektet e interesuara,
ka norma progeduriale specifike mbi afatet se sa kohé duhet shqyrtuar ky aplikim
dhe mé pas dhe me marrjen e vendimit nga Komiteti Investimeve Strategjike qofté
né rastet pozitive apo negative, pra kur pranohet apo nuk pranohet ky projekt. N&
rasti konkret vetém kjo ka ndodhur, n€ asnjé rast nuk ka patur njé promovim publik,
apo njé aktivitet publik as nga AIDA jo e jo & nuk e bén kurré po as nga, né dijeniné
time as nga ndonjé institucion tjetér, késhtu q& né kété aspekt edhe vendimi i KQZ-
s& nr. 9 nuk flet pér mosushtrim, né rastin konkret flasim pé&r njé ushtrim te
funksioneve dhe t& detyrave t& ngarkuara nga ligji pér njé institucion, dhenuk flet
pér ndalimin e ushtrimit t& atij funksioni, por flet p€r, domethéng fryma né térési e
vendimit ka t& b&jé gjithmone me promovimin me aktivitetet dhe me aktivitetet
publike. N& kété aspekt i referohemi dhe shkresés tuaj t& datés 11.01 2023 me nr.138
protokolli, n€ pikén 2 t& t& cilit saktésohet shprehimisht q& veprimtaria gshté publike
kur ajo do t& pasqyrohet sipas rastit né media, televizione, shtyp etj. Kjo gj€ nuk ka
ndodhur dhe né kété aspekt vendimi i Komiteti Investimeve Strategjike nuk €shté
mbéshtétur dhe nuk &shté promovuar n€ publik né asnjé rast n€ ményré qé t&
konsiderohet si veprimtari publike. N& kuptim t& pikés 1, t& nenit 92 t& Kodit

Zgjedhor, dhe as si veprimtari e ndaluar pér tu promovuar né kuptim t& pikés 1, t€
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nenit 1.1, vendimit t& KQZ-s& numér 9, daté 24.12. Pér kéts arsye AIDA nuk ak
patur as detyrimin pér t€ njoftuar né Komisionin Qendror t& Zgjedhjeve, sipas

pércaktimeve t& vendimit numér 9. Faleminderit!

Z. I Celibashi: Po, me pak fjalé ju jeni duke thén& g&€ aktet per t& cilat jang& béré
denoncimet nga subjekti zgjedhor Bashké Fitojmeé, jang pjesé e veprimtaris€ t&
pérditéshme t& kétij institucioni dhe si t& tilla nuk kané qéné né detyrimin pér t'u
njoftuar prané Komisionit Qendror t& Zgjedhejve dhe pér mé tepér nuk jané

promovuar ose publikuar nga ana juaj. Pak a shumé kjo ishte?
Pérfagésuesi AIDA: Po, két€ jam duke théng.
7. I Celibashi: Faleminderit, institucione t& tjera prezent? Po.

Znj. M. Romsi, pérfaqésues i MAS: Pérshéndetje, jam pé.rfaqésuesja e Ministrisé€ s€
Arsimit dhe Sportit. Pérsa i pérket denoncimit me numér ID 375 t& paragitur prané
Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve ku né aktivitetet e pasqyruara né rrjete sociale
nga kryetari i Bashkis€ s€ Elbasanit né datén 8.04.2023 paragitet Ministrja e Arsimit
dhe Sportit zonja Evis Kushi, e cila ka marr pjesé né aktivitetin e zhvilluar né pallatin
e sportit Tomorr Sinani né Elbasan. Sqarojmé se ky aktivitet nuk gshté organizuar
nga Ministria Arsimit dhe Sportit por nga Komiteti Olimpik Kombétar Shqgipétar né
kuadér t& programit ’ekipet sportive’, dhe Ministrja e Arsimit zonja Evis Kushi, ka
qéné e ftuar n& kété aktivitet i cili ndér t& tjera ka qéné dhe i hapur pér publikun.
Gjithashtu theksojmé qé vijim Ministria Arsimit dhe Sportit ka raportuar né KQZ

cdo aktivitet q& &sht& organizuar nga ky institucion gjaté periudhés parazgjedhore.
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Znj. R. Duraku, pérfagésuese ZVA Elbasan: Romina Du:iraku, pérfagésuese e Zyrés
Vendore Arsimore Elbasan. N& pérgjigie t& denoncimit t& ardhur nga Partia
Demokratike ju informojmé se aktiviteti i vet€m i organizuar nga shkollat nén
juridiksionin e Zyrés Arsimore Elbasan &shté panairi ‘Dité e Verds’, aktivitet i
zhvilluar né datd 9 mars nga shkollat n& kuadér t€ nismés ‘Shkollat gendér
komunitare’. ‘Shkollat gendér komunitare’ &shté njé model promovues zhvillues pér
ta kthyer shkollén né vendin ku ndértohet partneriteti shkollé-familje-komunitet. Ky
aktivitet &shté raportuar nga Ministria e Arsimit dhe Sportit népérmjet personit
pérgjegjés t& kétij institucioni né daté 2 mars 2023, gjithashtu ky aktivitet &sht& njé
aktivitet social-kulturor dhe jo politik, dhe gjaté zhvillimit t& veprimtarisé nuk ka
patur fjalime me p&rmbajtje politike, né favor t& njé subjekti apo kandidati politik.
Pak mé paré kétu u njoha dhe pér njé denoncim tjetér t& ardhur pér Zyrén Vendore
Arsimore Elbasan, pér njé shkoll& né fshatin Pekisht, kjo shkollé nuk &shté shkoll&

nén juridiksionin e Zyrés Vendore Arsimore Elbasan. Faleminderit!

7. L Celibashi: Faleminderit, institucione t& tjera prezente, nuk kemi. Miré
faleminderit! Atéhere, pér t& gjitha ké&to denoncime do t& shprehemi me
vendimmarrjen pérkatése né njé nga ditét n€ vijim, ndoshta ditén e mérkuré ose ditén
e enjte, ndérkohé gjaté kétyre dy ditéve nese do t& jet& nevoja do t& administrojmé
edhe shpjegime t& institucioneve t€ denoncuara, né€se do t’i sjellin brenda késaj

periudhe. Miré, pérfundojmé kétu me k&té céshtje.
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08.05.2023
Ora 12:56
RENDI I DITES

Informacion mbi masat e marra nga Policia e Shtetit dhe Policia Bashkiake mbi

vendimin nr. 424, daté 3.05.2023, té Komisionerit Shtetéror té Zgjedhjeve.

PJESEMARRJA :
KQZ
1. Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve Z. llirjan Celibashi
2. Stafi KQZ: Z. Y. Merkaj, V. Ballgjini
Z. E. Meta, M. Koja
Parti Politike: B.F. (F. Nuri)
0JQ: KRIIK, OSBE/ODIHR

7 I Celibashi: Kemi n& rend dite raportimet pér zbatimin e vendimeve t€
Komisionerit Shtetéror pér ¢éshtjen e materialeve propagandistike. Bashkité t€ cilat
kané sjellé informacion mbi vendimin pér caktimin e vendeve ku do t€ vendosen
materialet propagandistike, si dhe raportin e Policisé sé Shtetit dhe Policive
Bashkiake mbi zbatueshméring e vendimit pér hegjen e disa materialeve

propagandistike. Po, shkurt.

Znj. V. Ballgjini: Po e nisim me vler&simin e informacioneve nga Policia e Shtetit
dhe Policité Bashkiake, pér zbatimin e vendimit numér 424 t€ Komisionerit
Shtetéror t& Zgjedhjeve. Me marrjen e vendimit nga Komisioneri Shtetéror i

Zgjedheve, Komisioni Qendror i Zgjedhjeve njoftoi népérmjet shkresave zyrtare dhe
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email Policing e Shtetit dhe Policité Bashkiake lidhur me vendimmarrjen pér zbatim
dhe ndjekje t& vendimit. Drejtoria e Pérgjithshme e Policisé s&¢ Shtetit ka njoftuar
Komisionin Qendror t& Zgjedhjeve lidhur me ecurin€ e zbatimit t€ vendimit, jané
ngritur grupe pune né drejtimin e drejtueséve t& DVP-ve dhe komisariateve t&€
policisé me pérfagésues t€ strukturave t€ rendit publik t& cilat kané bashké&punuar
dhe bshkérenduar punén me strukturat e Policisé Bashkiake pér t& ushtruar kontrollin
né qendra urbane, sheshe, rrugékalime pér publikim dhe ambiente t& tjera n€ zonat
rurale. Gjithashtu informacioni q& Policia e Shtetit ka sjellé pér zbatim t€ keétij
vendimi referojng se pér Qarget Berat, Gjirokaster, Shkodér, Durrés, Elbasan,Fier
dhe Dibér nuk jané konstatuar shkelje dhe mosrespektim t& kérkesave t€
parashikuara né& nenin 79 t& Kodit Zgjedhor. Pér Qarkun Lezhe gshté identifikuar né
qytetin e Rréshenit njé material propagandistik i cili &€sht& hequr nga punonjésit e
Policisé Bashkiake. Pér Qarkun Vlor€, né fshatin Lukové, Bashkia Himarg,
konstatohen materiale propagandistike t& cilat jan& hequr nga punonjésit e Policisé
Bashkiake. N& Qarkun Kukés, jané konstatuar 4 banderola t& subjektit zgjedhor PS
t& cilat nuk pérmbanin shénimin ‘Prodhuar nén pérgjegjésing ligjore t&...” dhe t& ilat
jané hequr, t& katérta kéto materiale propagandistike: Pér Qarkun Korgé, né
Bashkiné Pogradec, jané konstatuar 3 materiale propagandistike t& afishuara n€
fshatrat Bugimas, Gurras dhe Cirav, jané marr masa per hegjen e tyre, ndérsa né
rastin né qytetin Pogradec, nuk &shté beéré e mundur hegja e njé materiali
propagandistik pasi &shté vendosur pas xhamit t& derés s& njé objekti privat dhe
personi nuk ndodhej né objekt, jan& marr masa pér té kontaktuar personin pérgjegjés
dhe hegjen e kétij posteri. N& Bashkin& Pustec jané hequr materiale propagandistike
t& afishuara né tre raste, nga té cilat dy né fshatin Pustec dhe njé né fshatin Kallamas.
Né njé rast né qytetin e Bilishtit Bashkia Devoll jané konstatuar materiale
propagandistike & cilat jan€ hequr nj ghere por jané rivendosur sérisht. Pér Qarkun
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Tirang, né Bashking Tirang, jan€ evidentuar gjith&sej 22 materiale propagandistike
t& cilat nuk pérmbajné kété shénim. Pér Bashking Vorg, jané evidentuar 8 materiale
propagandistike, né tabela reklamuese pérgjaté autostraciés Tirangé-Voré-Maminas.
Pér Bashking Kavajé jané evidentuar 2 materiale propagandistike t& cilat jané
konstatuar né dy subjekte private, pérkatésisht né Qerret dhe Kavajé. Nga
koordinimi i punés me Policiné Bashkiake dhe komunikimi verbal me drejtuesit e
subjekteve zgjedhore, Policia e Shtetit na informon se do t& garantojé, se deri mé
tani &shté garantuar nga kéto subjekte njé reflektim pér zbatimin e vendimit nr. 424
t& Komisionerit Shtetéror t& Zgjedhjeve duke vendosur né naterialet propagandistike
shénimin ‘Prodhuar nén pérgjegjésing ligoré t&...” dhe me pas vijon emri i subjektit
ose duke i hequr ato nga vendet t& cilat nuk e kané pasur kété shénim. Strukturat e
policise t&¢ DVP-s& Tirané po vijojné koordinimin ¢ punés me Policiné Bashkiake
pér hegjen e materialeve propagandistike t& vendosura né kundérshtim me ligjin t&
cilat nuk pérmbajné kété shénim. Lidhur me informacionin e dérguar nga Policit&
Bashkiake kemi informacion t& dérguar nga Policia Bashkiake Tirang, Shijak, Dimal
dhe Kurbin. Pérsa i pérket Policisé Bashkiake Tirang, Policia Bashkiake &shté
mobilizuar pér verifikimin né terren dhe zbatimin e kérkesave t& parashikuara né
kété vendim, i ka dérguar shkresé me 1énd€ kérkes€ per bashk&punim subjekteve t€
cilat kané vendosur kéto materiale propagandistike, gjithashtu specifikohet né
informacionin e dérguar s&¢ nga shérbimet e Policisé Bashkiake Tirang jan€ kryer
verifikime né terren dhe jan& marr masa pérkatése né rast s jang konstatuar shkelje
t& detyrimeve ligjore né fuqi t& kryera nga qytetar apo subjekte zgjedhore. Pér
Bashking Shijak, inspektorét e Policis€ s€ Bashkisé Shijak né bashképunim me
inspektorét e Komisariatit t& Policisé Shijak kang ushtruar kontrolle né territorin €
késaj bashkie dhe nuk kan& konstatuar asnjé material propagandistik i cili nuk

pérmban kété shénim. Bashkia Dimal njofton se pasi ka marr njoftimin, pra pasi ka
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marr njoftimin pér vendimin numér 424, t& Komisionerit Shtetéror t& Zgjedhjeve do
t& marr t& gjitha masat e nevojshme per zbatimin e kétij vendimi, verifikimin €
giéndjes faktike dhe ndalimin e afishimit t& materialeve propagandistike. Bashkia
Kurbin ka kryer verifikimet n€ terren né bashképunim me Policiné e Shtetit dhe nuk
rezulton t& keté materiale propagandistike pa shénimin pérkatés. Ky &shté

informacioni qé ka sjell& Policia e Shtetit dhe Policité Bashkiake.

Z. I Celibashi: Dakord!

Vendimi nr. 465
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08.05.2023
Ora 13.03
RENDI I DITES

Raportim mbi informacionin e dérguar nga Bashkité pér vendimin pér pécaktimin

e vendeve publike pér afishimin e materialeve propagandistike nga subjektet

zgjedhore, pér zgjedhjet pwr organet e qeverisjes vendore t€ datpwr _organet e

geverisjes vendore té datés 14 maj 2023.

PJESEMARRJA :
KQZ
1. Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve Z. llirjan Celibashi
2. Stafi KQZ: Z.Y. Merkaj, V. Ballgjini
Z. E. Meta, M. Koja
0JQ: KRIIK, OSBE/ODIHR

Z. I Celibashi: Po pér bashkité t& cilat akoma nuk e kang sjellé vendimin..

Znj. V. Ballgjini: T¢ gjitha bashkité e tjera nuk kang kther pérgjigje lidhur me cfarg,
pra pér t& na sjellé informacion se deri ku kan& ecur me zbatimin e vendimit. N&
Komisionin Qendror t& Zgjedhjeve jané administruar 48 vendime nga bashkité pér
pércaktimin e vendeve t& publikimit né territorin e bashkive pér afishimin e
materialeve propagandistike nga subjektet zgjedhore pér zgjedhjet pér organet e
qeverisjes vendore. Shkurtimisht jané vetém 13 bashki t€ cilat nuk e kané depozituar
véndin e lejuar pér afishimin, pra nuk kané vendim, nuk kané sjell€ as né Komisionin

Qendror t& Zgjedhjeve asnjé vendim t& kryetarit t€ bashkis€ ku pércaktohet vendi i
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lejuar pér afishimin e materialeve propagandistike. 13 bashkité jang: Bashkia Fushé
Arréz, Bashkia Cérrik, Bashkia Kuké&s, Bashkia Delving, Bashkia Has, Bashkia
Libohové, Bashkia Shijak, Bashkia Voré, Bashkia Kugové, Bashkia Shkodér,
Bashkia Vau i Dejés, Bashkia Devoll dhe Bashkia Divjake.

Z I Celibashi: Dakord, miré, atshere pér bashkité t& cilat nuk kané sjell vendimin,
nuk kané depozituar né Komisionin Qendror t& Zgjedhjeve vendimin g€ cakton
vendet pér afishimin e materialeve propagandistike, si dhe pér drejtuesit e Policive
Bashkiake q& nuk kané sjell& kété informacion né& komisionin Qendror t& Zgjedhjeve

do t& ket sanksion administrativ, n€ t€ dyja rastet.

Vendimi nr. 466
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08.05.2023
Ora 13.05
RENDI I DITES

Pér shqyrtimin administrativ té denoncimit nr. 357, 358 ID, té subjektit zgjedhor
“Koalicioni Bashké Fitojmé”, ndaj Bashkisé Malig.

PJESEMARRJA :
KQZ
1. Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve Z. llirjan Celibashi
2. Stafi KQZ: Z.Y. Merkaj, V. Ballgjini
Z. E. Meta, M. Koja
PARTI POLITIKE: B.F. (F. Nuri)
0JQ: KRIIK, OSBE/ODIHR

Z. L Celibashi: Atéhere vazhdojmé me dy pikat e fundit t& rendit t€ dités q& kané t€
b&jné me denoncimet e Koalicionit Bashké Fitojmé né lidhje me veprimtaring e

Bashkisé Malig, nése nuk gaboj denoncimi 357, 358 ID .

Znj. M. Koja: Po, jané dy denoncime g& ne i trajtuam né seancén e kaluar, me
kérkesé t& denoncuesit i kemi shtyré pér shqyrtim sot pér tu njohur ai me pretendimet
e Bashkisé Maliq. Shkurtimisht po e sjell né vémendje, ka t& b&j& me denoncimi i
paré me miratimin e vendimit pér késhill bashkiak, pér miratimin e marréveshjes s&
bashkéfinancimit t& projektit t& pérbashkét t& Bashkisé Maliq dhe K&shilli i Qarkut
Korgé, me qéllim mbrojtjen sociale pér t& moshuarit. Bashkia Maliq na informon se

ky vendim nuk &sht€ konfirmuar nga ana e Prefektit t& Qarkut Korgé dhe si rrjedhoj
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ky vendim nuk ka sjell¢ pasoja juridike dhe nuk &shtg i zbatueshém. Kéto jané
pretendimet e Bashkis¢ Malig, ndérsa pérsa i pérket vendimit numér 37 né lidhje me
dhénien me qera t& pasurisé sé paluajtshme né fshatin Vlogisht, n& njésiné
administrative Libonik dhe fshatin Sovjan njésia administrative Pirg, Bashkia Maliq
argumenton se vendimet e mésipérme te késhillit bashkiak jan& miratim né parim
pér nisjen e progedurave pér dhénien me gera t& kétyre pasurive t& cilat do ti
nénshtrohen progedurave t& konkurimit sipas legj slacionit n& fuqi dhe mé pas do t&
lidhet kontrata e gerasé me subjektin fitues. Ata theksojné se nga ana ¢ Bashkisé
Maliq ende nuk ka nisur progedura pér dhénien me gera t€ pasurive t€ miratuara me

vendimet e mésipérme.

7. L Celibashi: Po, faleminderit! Kemi ndonjé shtesé nga pérfagésuesi Bashké

Fitojmég?

Pérfagésuesi BF: Jo zoti Komisioner, ne i géndrojmé ankimeve dhe gjykojmé se
jang t& gjitha elementét jané t& pérfshira n& ankimimet pérkatése dhe jané té
mjaftueshme pér vazhdimin e procedurave administrative prané KQZ-sé.

Faleminderit!

Z. I Celibashi: Mirg, faleminderit. At&here edhe pér kéto dy denoncime do t&
shprehemi me vendim né& ditét n& vijim. E konsiderojmé& t& pérfunduar hetimin
administrativ dhe vendimin do ta shpallim né nj& nga ditét n€ vijim, dakord. Céshtje

t& tjera né rend dite? Nuk kemi. Miré faleminderit, seanca mbyllet. Dité t€ mbarg!
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